2018 年 2 月 1 日
各 位

組織改正・人事についてのお知らせ

中外製薬株式会社（本社：東京、代表取締役会長 CEO：永山 治）は、2018 年 4 月 1 日付で次

記の組織改正を、また 2018 年 3 月 22 日付および 4 月 1 日付で次記の人事発令を行いますので

お知らせいたします。

【組織改正】
2018 年 4 月 1 日付

 個別化医療（PHC）の推進に関する組織の整備

ロシュ・グループが推進する PHC2.0（Personalized Healthcare 2.0）の推進体制の強化ととも

に、がんゲノム医療をはじめとした PHC の実現に向けた戦略立案・実行機能を担う組織として、

プロジェクト・ライフサイクルマネジメントユニットに PHC 推進部を新設する。

PHC 推進部の主な業務

1. Foundation Medicine 社（FMI）が保有する「網羅的遺伝子解析プロファイリング」の

国内事業化および製品価値最大化

2. 更なる PHC の実現に向けて、ゲノム医療を主軸に置いた中長期的な PHC およびバイ

オマーカー戦略の立案高度化による R&D 活動の充実化

 臨床開発に関する機能および組織の再編

1. 臨床試験推進機能の統合

GCP*基準に準拠した全ての臨床試験をグローバル水準の品質とスピードで実施するべく、

トランスレーショナルクリニカルリサーチ（TCR）本部、臨床開発本部、メディカルアフェ

アーズ（MA）本部の各部門に設置されている臨床試験の推進機能を臨床開発本部の臨床開

発推進部へ統合する。本統合に伴い、TCR 本部の TCR 推進部を廃止し、TCR 業務部を TCR
企画部に統合する。臨床試験の企画機能は各部門に継続設置する。

2. 臨床開発本部における臨床開発情報部の新設

大きく変化する事業環境に対応するため、臨床開発に関連する全てのデータ収集・管理・分

析・発信機能を集約・再編し、データ利活用ならびにインテリジェンス機能を強化すること

により、最適な臨床開発戦略の立案を可能とするべく、臨床開発本部に臨床開発情報部を新

設する。

https://www.chugai-pharm.co.jp/index.html

3. TCR 本部における臨床薬理部の新設

医薬品の研究開発における臨床薬理機能の重要性が増しており、当社においても自社の競争

優位性を保持する機能として更なる強化が必要であるとの認識のもと、TCR 本部に臨床薬理

部を新設する。これにより、研究本部をはじめとした各本部との連携をより強化し、早期

PoC**取得に貢献する。

*：Good Clinical Practice（医薬品の臨床試験の実施に関する基準）
**：Proof of Concept（研究段階で構想した薬効が臨床でも有効性を持つことを実証すること）

＜臨床試験推進機能の統合後の臨床開発体制のイメージ図＞

企画段階では各本部が各機能のミッションに応じた臨床試験の企画を立案。計画された全ての

GCP 準拠臨床試験を臨床開発推進部で実施。

【人事発令】
2018 年 3 月 22 日付

取締役人事

氏名 新職 現職
板谷 嘉夫 常勤顧問 取締役上席執行役員

CFO、財務統轄部門長
IT 統轄部門管掌

役員人事

氏名 新職 現職
板垣 利明 執行役員

CFO、財務統轄部門長
兼 IT 統轄部門長
兼 財務経理部長

執行役員
IT 統轄部門長
兼 財務経理部長

2018 年 4 月 1 日付
 統括役員制の導入

全社の部門・機能を分担・所管することにより、業務執行にかかわる責任の所在を明確にし、迅

速かつ質の高い意思決定を可能にするため、統括役員制を導入する。統括役員は経営会議体で

ある経営会議の構成員となる。統括役員制の導入に伴い、管掌役員制を廃止する。

取締役人事
氏名 新職 現職

上野 幹夫 代表取締役副会長
兼 CSR 推進、リスク管理、コンプライ

アンス、監査統括

代表取締役副会長
CSR 推進部、監査部担当

小坂 達朗 代表取締役社長 CEO
兼 製薬、営業、渉外調査統括

代表取締役社長 CEO

役員人事
氏名 新職 現職

海野 晋哉 上席執行役員
人事、人財育成、法務、総務、秘書統括
兼 人事統轄部門長

上席執行役員
人事統轄部門長
総務部、秘書部担当

伊東 康 上席執行役員
プロジェクト・ライフサイクルマネジ

メント（R&D）、信頼性保証、臨床開発、

医薬安全性、メディカルアフェアーズ

統括
兼 プロジェクト・ライフサイクルマネ

ジメント共同ユニット長

上席執行役員
プロジェクト・ライフサイクルマネジ

メントユニット長
信頼性保証、臨床開発、医薬安全性、メ

ディカルアフェアーズ管掌

奥田 修 上席執行役員
プロジェクト・ライフサイクルマネジ

メント（マーケティング）、経営企画統

括
兼 プロジェクト・ライフサイクルマネ

ジメント共同ユニット長

上席執行役員
経営企画部長

岡部 尚文 上席執行役員
研究、トランスレーショナルクリニカ

ルリサーチ統括
兼 トランスレーショナルクリニカル

リサーチ本部長

上席執行役員
研究、トランスレーショナルクリニカ

ルリサーチ管掌

板垣 利明 上席執行役員
CFO、財務経理、広報 IR、情報システ

ム、購買統括
兼 財務統轄部門長
兼 IT 統轄部門長
兼 財務経理部長

執行役員
CFO、財務統轄部門長
兼 IT 統轄部門長
兼 財務経理部長

加藤 進 上席執行役員
CEO 特命

上席執行役員
営業本部長

大箸 義章 上席執行役員
信頼性保証ユニット長
兼 医薬安全性本部長

執行役員
信頼性保証ユニット長
兼 医薬安全性本部長

小森 利彦 執行役員
プロジェクト・ライフサイクルマネジ

メントユニット 知的財産部担当

執行役員
トランスレーショナルクリニカルリ

サーチ本部長
村田 博 執行役員

製薬本部長

参与

製薬本部長

日高 伸二 執行役員
メディカルアフェアーズ本部長

執行役員
営業本部副本部長（製品政策担当）

役員人事（続き）
氏名 新職 現職

佐藤 綱則 執行役員
営業本部長

参与
営業本部
関西統括支店長

松本 博之 執行役員
営業本部
関東南統括支店長

参与
営業本部副本部長（マーケティング企

画・顧客政策・流通政策担当）
兼 流通政策部長

渡邉 稔 執行役員
経営企画部長

参与
研究本部長

・上席執行役員 久保庭 均、執行役員 佐藤 忠彦につきましては、2018 年 3 月 31 日をもって退

任の予定です。

参与人事

氏名 新職 現職
根津 淳一 参与

研究本部長
兼 創薬薬理研究部長

研究本部副本部長
兼 創薬薬理研究部長

菊池 隆一 参与
医薬安全性本部副本部長

参与
メディカルアフェアーズ本部長

草野 司 参与
営業本部副本部長（製品政策担当）

プロジェクト・ライフサイクルマネジ

メントユニット
プライマリーライフサイクルマネジメ

ント部長
石田 佳之 参与

営業本部副本部長（マーケティング企

画・顧客政策・流通政策担当）
兼 マーケティング企画部長

営業本部
マーケティング企画部長

髙田 昌俊 参与
営業本部
関西統括支店長

営業本部
中国・四国統括支店長

内田 誠彦 参与
広報 IR 部長

広報 IR 部長

部門組織長人事

氏名 新職 現職
武藤 隆則 製薬本部副本部長

兼 CMC 開発部長
製薬本部
CMC 開発部長

田熊 晋也 製薬本部副本部長
兼 中外製薬工業（株）社長

中外製薬工業（株）社長

基本組織長人事
氏名 新職 現職

茂木 洋 プロジェクト・ライフサイクルマネジ

メントユニット
プライマリーライフサイクルマネジメ

ント部長

プロジェクト・ライフサイクルマネジ

メントユニット
プライマリーライフサイクルマネジメ

ント部 部長
飯島 康輔 プロジェクト・ライフサイクルマネジ

メントユニット
PHC 推進部長

プロジェクト・ライフサイクルマネジ

メントユニット
FMI 準備室長

寺尾 公男 トランスレーショナルクリニカルリ

サーチ本部
臨床薬理部長

トランスレーショナルクリニカルリ

サーチ本部
トランスレーショナルクリニカルリ

サーチ企画部副部長
辻本 真一 臨床開発本部

臨床開発情報部長
臨床開発本部
臨床開発業務部長

芝田 誠治 臨床開発本部
臨床開発業務部長

（株）中外臨床研究センター 社長

平原 徹也 臨床開発本部
臨床開発推進部長

Chugai Pharma Europe Ltd.（開発

ヘッド）

内尾 尚 製薬本部
製薬企画部長

製薬本部
製薬研究部長

市村 哲也 製薬本部
サプライチェーンマネジメント部長

製薬本部
サプライチェーンマネジメント部副部

長
山田 秀成 製薬本部

製薬研究部長
製薬本部
製薬研究部副部長

高橋 洋 営業本部
流通政策部長

営業本部
流通政策部副部長

沖田 敏雄 営業本部
中国・四国統括支店長

営業本部
関東南統括支店
エリア戦略推進部長

部長人事

氏名 新職 現職
西條 慶一 製薬本部

サプライチェーンマネジメント部部長
製薬本部
サプライチェーンマネジメント部長

小園 敏郎 製薬本部部長 中外製薬工業（株）
経営管理部長

西井 圭 製薬本部
製薬企画部部長

中外製薬工業（株）
宇都宮工場長

部長人事（続き）
氏名 新職 現職

林 裕司 トランスレーショナルクリニカルリ

サーチ本部
トランスレーショナルクリニカルリ

サーチ企画部部長

トランスレーショナルクリニカルリ

サーチ本部
トランスレーショナルクリニカルリ

サーチ業務部長

関係会社人事

氏名 新職 現職
山田 茂裕 中外製薬工業（株）

経営管理部長
製薬本部
製薬企画部長

愛波 曜 中外製薬工業（株）
宇都宮工場長

中外製薬工業（株）
宇都宮工場副部長

小金沢 真吾 （株）中外臨床研究センター 社長 臨床開発本部
臨床開発推進部長

デビ ユリス Chugai Pharma USA, Inc.
兼 臨床開発本部

臨床開発推進部（早期開発担当）

Chugai Pharma USA, Inc.
兼 トランスレーショナルクリニカルリ

サーチ本部
トランスレーショナルクリニカルリ

サーチ推進部長

以上